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  شاید با اندکی اغماض بتوان گفت، انتخاب آقای روحانی در 
سال 92 یک »انتخاب اقتصادی« بود. واژه های »کلید« و »تدبیر« 
نیز لااقل در ظاهر،  نشان از راهکاری بود که آقای روحانی برای 
گشایش اقتصادی می خواهد از آنها استفاده کند. رئیس جمهور 
محترم برای اطمینان دادن به مردم حتی اعلام کرد، در همان 
100 روز اول ریاست جمهوری می تواند با همین »کلید«، گشایش 
اقتصادی حاصل کند. دولت یازدهم برای گشودن قفل اقتصاد بود 
که توانمندی های با ارزش هسته ای کشورمان را به شدت کاهش 
داد و پس از تخریب راکتور اراک، قلب آن را با بتن پر کرد. جمله 
معروف »چرخش سانتریفیوژها زمانی ارزشمند است که چرخ 
اقتصاد هم بچرخد« هم،  ناظر به این مســئله بود که، اقتصاد، 
جدی ترین مسئله برای دولت است و برای شکوفایی آن حتی 
می بایست، از داشته های هسته ای ، تا آن حد که شیطان بزرگ 
را راضی می کند، کاست. اما اکنون که نزدیک به 1000 روز از عمر 
دولت آقای روحانی می گذرد؛ ایران تقریبا به تمام تعهدات خود 

بدون کم و کاست عمل کرده ولی طرف مقابل...
امروز همه، چه دولت و چه منتقدان دولت، متفق القولند که، 
آنچه »رونق« نگرفته، اقتصاد و آنچه رونق گرفته »رکود« است! 

البته، »حاشیه سازی« هم عجیب رونق گرفته است!
صحبــت از رفع حصر فتنه گران و یــا غیرقانونی خواندن 
ممنوع التصویری فلان چهره سیاسی آن هم در اوج ناکامی های 
اقتصادی، »حاشــیه هایی« است که به نظر می رسد، فقط برای 
فرار از پاســخگویی به وعده های اقتصادی»ساخته« می شوند. 
بازی سیاسی با مقوله »فساد«، انداختن تقصیرها به گردن »نفت 
25 دلاری«، اعلام اینکه »خرابــه تحویل گرفتیم« یا، موکول 
کردن چندباره بهبود شــرایط اقتصادی به آینده، همه و همه، 
»حاشیه سازی هایی« هستند که  نشان می دهد، این کلید، کلید 

تدبیر نیست. 
قطعا برای آن 360 هزار نفــری که در بخش صنعت بیکار 
شــده اند،  یا آن 101 هزار نفری که در بخش کشــاورزی کار 
و زندگی شــان را از دســت داده اند، بــرای کارخانه داران و 
تولیدکنندگانی که کارخانه هایشان تعطیل و تولیداتشان متوقف 
شده، برای سهامداران بورسی که طی چند سال گذشته به شدت 
متضرر شده اند و بالاخره، برای قشر متوسط به پایین جامعه- و 
نه اشراف و دلالان و شکم سیران بی درد- صحبت از رفع حصر 
یا ممنوع التصویری چند فتنه گر وطن فروش، »مسئله« نیست.  

مسئله این عده، اقتصاد و معیشت است. 
دقیقا برای مواجهه با این قشــر - که اکثریت را تشــکیل 
می دهند- و برای فرار از پاسخگویی است که، به غلط، صحبت از 
نفت 25 دلاری می شود. »دولت، کشور را با نفت 25 دلاری اداره 
کرده است... در دوران وفور نفت و قیمت نفت، درآمد نفتی ما 
در سال 90، 120 میلیارد دلار بود، اشتغالی برای جوانان درست 

نکردند.« )رئیس جمهور در دومین سفر استانی به یزد(
امــا اعداد و ارقام و آمارها کــه دروغ نمی گویند. آمارهای 
ثبت شده در سایت اوپک می گوید، درآمد نفتی دولت محترم در 
مقایسه با دولت قبل نه تنها کمتر نیست بلکه بیشتر هم هست: 
»بیشترین میزان قیمت نفت در سال های فعالیت دولت های نهم 
و دهم 140/73 دلار )این قیمت فقط چند ســاعت دوام داشته 
است( و کمترین میزان در این زمان هم 24/82 دلار بوده است. 
میانگین قیمت هر بشکه نفت در سال های فعالیت دولت های نهم 
و دهم 73/99 دلار بوده است. با استناد به همین آمارها بیشترین 
میزان قیمت نفت در دولت آقای روحانی 112/8 دلار و کمترین 
میزان در هر بشکه 22/48 دلار بوده است که میانگین قیمت 
آن می شود 75/16 دلار. )نسیم آنلاین به نقل از سایت رسمی 
اوپک( اینکه  75 بزرگتر از 73 است، مسئله پیچیده ای نیست. 
صحبت کردن از فساد آن هم با اهداف سیاسی  و در حالی که 
برخی اطرافیان غرق در آنند نیز، جز با همان »حاشیه سازی« که 

گفتیم، قابل جمع نیست. 
همان طور که با »دست فرمان هســته ای« دولت در حوزه 
هسته ای به نقطه مطلوب نرسیدیم، با »دست فرمان اقتصادی« 
که دولت در پیش گرفته نیز به نقطه مطلوبی نخواهیم رســید. 
با رویه فعلی در حوزه اقتصاد، شاید عده ای محدود و »خاص!« 
بتوانند خودرو و هواپیمای لوکس و گران قیمت سوار شوند، اما 
رسیدن به این نقطه یعنی واردات بی رویه، نه مطلوب است و نه 
هنر. ادامه ایــن روند یعنی مرگ تولید و مرگ تولید نیز یعنی 
بیکاری بیشتر. وقتی دروازه های بازار 80 میلیونی کشور را به 
روی »دشمنی« که هنوز بر دشمنی خود اصرار می کند باز کنیم 
و با وارد کردن انواع  و اقســام میوه های لوکس! و محصولاتی 
که کشور در تولید آنها خودکفا شده، سرمایه های ملی را هدر 
می دهیم تا فقط یک پیشرفت صوری را به نمایش بگذاریم، فقط 

راه رخنه را باز کرده ایم. 
دولت محترم اگر به دنبال شــکوفایی اقتصاد است باید به 
ظرفیت های درونی هم توجــه کند. »اقتصاد مقاومتی« را باور 
داشته و در این زمینه فقط به چند شعار بسنده نکند. »اقتصاد 
مقاومتی« و توجه به ظرفیت های درونی به معنای قهر کردن از 
دنیا نیســت؛ دنیا هم چند کشور بدعهد مثل آمریکا و فرانسه 
نیست. اقتصاد مقاومتی یک مسئله من درآوردی نیست، بلکه یک 
الگوی اقتصادی است. الگویی که در کشورهای دیگر پیاده شده 
و جواب داده است. تا وقتی استعدادها و  توانمندی های داخلی 
کشور را در حد تهیه آبگوشــت بزباش تقلیل دهیم و عده ای 
لیبرال غرب پرست را به حوزه های تصمیم گیر و تصمیم ساز راه 
دهیم، و دروازه های کشــور را با این توهم که »منتقدان توهم 
توطئه دارند« به روی هرکس و ناکسی باز کنیم، اوضاع از اینکه 

هست بدتر هم خواهد شد.
»این الگو البته مخصوص ما نیست؛ الگوى اقتصاد مقاومتی 
را بعضی از کشورهاى دیگر هم براى خودشان پیش بینی کردند، 
انتخاب کردند، اثرش را هم دیدند. نقطه  کانونی اقتصاد مقاومتی 
عبارت اســت از درون زایی در کنار برون گرایی... اگر در مورد 
اقتصاد می خواهیم در مقابل تکانه هاى ناشی از حوادث جهانی 
یا در مقابل تیرهاى زهرآگین سیاست هاى معارض جهانی آسیب 
نبینیم، ناچاریم به اقتصاد مقاومتی رو کنیم. اقتصاد مقاومتی 
عامل استحکام است در مقابل آن کسانی و آن قدرت هایی که 
از همه  ظرفیت اقتصادى و سیاسی و رسانه اى و امنیتی خودشان 
دارند استفاده می کنند براى اینکه به این ملت و این کشور و این 
نظام ضربه وارد کنند. یکی از راه هایی که فعلًا پیدا کردند عبارت 
است از رخنه از راه اقتصاد.«  )رهبر انقلاب در دیدار مسئولان 

نظام تیر ماه 94(.
 دولت اگر به دنبال شــکوفایی اقتصادی است تا دیر نشده 
و برای یک بار هم که شــده، باید به جای نواختن منتقدان این 
الگــو را پیاده کند که در غیر این صــورت، در آینده قطعا به 
حاشیه سازی های بیشتری نیاز پیدا خواهد کرد. این سیاست 
شاید در کوتاه مدت کارگر بیفتد اما  نبرد حاشیه ها با متن های 
غیرقابل انکار جامعه در بلندمدت جواب نخواهد داد. ادامه این 
راه از سوی دولت در کنار وجود برخی عناصر نامطلوب سیاسی 
در کنار هم حتی می توانــد، دولت یازدهم را به دولتی ناکام و 

بدون کارنامه تبدیل کند.

حاشیه های مصنوعی
 در برابر متن های واقعی

جعفر بلوری

* جناب آقای ظریف در مصاحبه با ایسنا گفته آمریکا باید تعدادی تحریم را روی 
کاغذ لغو می کرد و این کار را انجام داده است. خوب چرا ما اینقدر عجله کردیم، 

مسئولان ما هم فقط روی کاغذ تعهد می دادند.
0918---9891

* آقای روحانی گفته درمورد سوئیفت و ال سی ها از فعالان اقتصادی بپرسید. امروز 
مجله خبری رادیو سراســری با چند نفر از تجار مصاحبه کرد و همه متفق القول 

بودند که هیچ اتفاقی نیفتاده و مشکل سوئیفت رفع نشده است.
021---2888

* تأسیس دفتر راستی آزمایی از سوی آژانس یعنی چه؟ چرا اجازه می دهید غربی ها 
ایرانی را غیرقابل اعتماد معرفی کنند و آرمان های انقلاب را زیر سؤال ببرند؟ غربی ها 
خودشان دروغگو و غیرقابل اعتماد هستند و دیگران را به کیش خود می پندارند.
021---7118

* تاکنون متوجه و مطمئن شدم اکثریت قریب به اتفاق طرح های اقتصادی دولت 
به سود مرفهین بی درد و سرمایه داران است از جمله این وام 160 میلیون تومانی 
با پرداخت های کلان برای خرید مسکن دردمندان مستمند هیچ گاه از این بازی ها 

سودی نخواهند داشت.
0938---0430

* در این شب عید، با این همه پرتقالی که کشاورزان ما تولید می کنند این همه 
پرتقال که وارد می شود کشاورزان را بیکار و بیچاره کرده است؟ آیا این است تحقق 

وعده های اقتصادی دولت تدبیر و امید.
0911---7761

* این آمارهای اشتغالزایی که آقای رئیس جمهور شعارش را می دهد همان تعداد 
مشــاغلی است که به واسطه برجام یعنی وارد کردن کالا از خارج برای اروپایی ها 
بوجود آمده است و بیگانگان دارند حالش را می برند؟ واقعاً این رکود وحشتناک حاکم 
بر اقتصاد کشور با این رقم ادعایی اشتغالزایی آقای روحانی چگونه جور درمی آید.
4862---0912 و 8111---0935
* معلوم نیست منظور رئیس جمهور از اینکه مردم برجام را لمس کرده اند چیست؟! 
دو سال است که دولت با نوید دستاوردهای خیالی برجام مبنی بر لغو تحریم ها، 
رفع موانع اقتصاد مقاومتی و... کاســبی کرده است. علی رغم تحریم های متعدد و 
متوالی شــیطان بزرگ، قبل و بعد از اجرای برجام از سوی ایران، آمریکا کماکان 
به تحریم ها ادامه می دهد که صدای دولتیان را هم می توان شنید! جا دارد در این 
یک چهارم باقیمانده عمر دولت تدبیر به جای شعارزدگی و زندگی در سایه غوغا 
و جنجال، قدری هم برای عملی شدن شعارهای داده شده در جهت تولید، اشتغال 

و اقتصاد مقاومتی وقت صرف کنند.
فخرالساعه
* داشــتن انصاف حکم می کند که آقــای رئیس جمهور اعتراف بکند اگر نگوییم 
تمام ولی بیشتر پروژه های عمرانی که ایشان یا وزیران این دولت افتتاح می کنند 
حاصل زحمت دولت گذشــته است. خدا جای حق نشسته و همه یک روزی باید 

در محضر الهی حاضر بشویم.
0912---3305

* گویا هر روز که به انتخابات ریاســت جمهوری 96 نزدیک می شــویم مشــی 
رئیس جمهور انتخاباتی تر از این سه سال دائم انتخاباتی می شود. سفرهای استانی 
را هم فقط به تخریب دولت قبل و سخنان بدون مدرک سرگرم اند. به طور علنی 
در جمع مردم اعلام می کند پول های نفت را دولت قبلی معلوم نیســت چه کار 
کرده است. شایسته نیست فرد مدعی حقوقدانی، قبل از تفکر و تأمل سخن بر زبان 
جاری کند که بوی دروغ از آن استشمام شود. پس این همه جاده، سد، راه آهن، 
ســیلو، مسکن مهر و... با چه هزینه ای ســاخته شده اند. به جای تکیه بر تخریب 

دیگران خودشان را با خدمت به مردم و تحقق وعده های اقتصادی اثبات کنند. 
یک هموطن از بوشهر و 6568---0912
* زیر ســؤال بردن تمام خدمات و کارهای ماندگار دولت گذشــته توسط آقای 
رئیس جمهور در ســخنرانی خود در یزد پا گذاشــتن روی وجدان و انصاف است. 
سرمســتی از قدرت چند روزه دنیا می گذرد آنچــه که می ماند محکمه اخلاق و 

انصاف است.
0917---7150

* این موضوع در مدت این ســه ســال برای بنده یقین شــده کــه هرگاه آقای 
رئیس جمهور از عهده کارهای کشــور برنمی آید از دولت و دولتمردان گذشــته 
بدگویی می کنند تا قدری تخلیه شود ولی عرض می کنم این نوع اخلاق در شأن 

یک رئیس جمهور آن هم در لباس مقدس روحانیت نیست.
0915---1648

* آقایان دولتی ها بعد از انتخابات در بیان مواضع بعضاً ساختارشــکنانه خود 
تندتر شــده اند حس خوبی از این مسئله به انسان دست نمی دهد. آیا خبر از 
فتنه جدیدی می دهند؟ خیالشــان راحت باشد که به بدترین شکل پشیمان 

خواهند شد.
0914---6207

* مدعیان اصلاحات بهتر است به جای ادعای اخلاق، کمی از نمایندگان اصولگرا 
اخلاق و ادب را بیاموزند که مثل اصلاح طلبان نیستند که هر موقع انتخاب ملت 
به کامشان خوش آید بهترین ملت هستند و اگر برعکس واقع شد بدترین مردم! 
و بهتر اســت بدانند از جمعیت 80 میلیونی ایران حدود 12-10 میلیونی تهران 

هستند با سلایق متفاوت. ولی تهران کوفه نیست.
قدیم خانی- تبریز

* رئیس جمهور درســت می گوید که برجام را مردم به خوبی لمس کرده اند بله، 
مردم متوجه شــده اند که به نام اعتدال و تدبیر زحمات و تلاش دانشمندانمان را 
که با خون خود به ثمر رسانده بودند پلمب، بتن ریزی، و دو دستی تقدیم شیطان 
بزرگ کردیم و درعین حال ملت شرمنده زن و بچه خود شده اند با این همه تدبیر 

که هیچ ثمری برای رفع مشکلات معیشتی شان نداشت.
0912---8617

* رئیس ســازمان انرژی اتمی از روی سادگی و سیاستمدار نبودن با قسم جلاله 
در مجلس فریاد می کشــید و از برجام دفاع می کرد حال گویا زمانی کم کم دارد 
متوجه فریب دشــمن می شود که متأسفانه دیر شده است. علاوه بر این با تحقیر 
رئیس جمهور هم مواجه می شود. کاش به پیش بینی های رهبر معظم انقلاب درباره 

غیرقابل اعتماد بودن آمریکا توجه می کرد.
4165---0912 و 7032---0912

* سخن های تند و تنش زای رئیس دستگاه اجرائی بعد از یک انتخابات آرام و سالم 
کام مردم را مانند فتنه 88 تلخ خواهد کرد و جز اینکه دشمن از آن بهره برداری کند 
نفع دیگری نخواهد داشت. امیدوارم دیگر شاهد چنین سخنان نامربوطی نباشیم.
طباطبائی- قم
* وقتی رئیس جمهور تمام انرژی خود را برای این گذاشته که از یک جناح خاص 
در کشور دفاع کند و مرتب به دیگر جریان های سیاسی کشور نیش و کنایه بزند 

باید تأسف خورد. چون مردم اند که معطل امور واقعی کشور می مانند.
0935---0659
* آقای رئیس جمهور تمام مشکلات اقتصادی مردم را نادیده گرفته تمام هم و غم 
خودش را روی این موضوع گذاشته که ممنوع التصویری یکی از عاملان آشوب و 
فتنه پرهزینه سال 88 را حل کند.  نتیجه انتخابات پایتخت نباید این قدر جلوی 
چشــمان ایشان را بگیرد. این برای اداره دستگاه اجرائی مضر است و به کار مردم 

ضربه می زند.
0912---3104

* مصوبه ممنوع التصویری آقای خاتمی از ســران فتنه 88 کاملا قانونی اســت و 
روزنامه انقلابی کیهان در تاریخ 17 اسفند دلایل منطقی آن را چاپ کرد لذا هیچ 
احدی حق ابطال این قانون را ندارد و اصلی ترین دلیل آن هم نتایج ســیاه فتنه 
8 ماهه ســال 88 در ابعاد مختلف اقتصادی، امنیتی و سیاســی کشور است. این 

حمایت، حمایت از آن همه خسارت است.
سلیمان بلغار
* به آقای صالحی عرض می کنیم آیا یک مدال ارزش آنرا داشت که چشمان خود 
را روی آن همه امتیازهایی که در برجام به خارجی ها داده شــد بپوشانید و امروز 

بعد از مرگ سهراب به روند موجود معترض باشید؟
0917---7992

* ما از اول انقلاب تا به حال تمام رنج ها و سختی ها و مشکلات را به جان خریدیم 
و با خون مقدس شــهدا و هدایت های ولایت، انقلاب را به 37 ســالگی رساندیم 
ولی متأســفانه )در درون نظام( عده ای نان انقلاب را می خورند و سنگ فتنه گران 

آمریکائی، انگلیسی و صهیونیستی را به سینه می زنند. چرا؟!
نجاری- کاشان
* آقای روحانی در نشست خبری 94/12/16 با رسانه ها و خبرنگاران اظهار داشتند 
از پیروزی معتدلین در انتخابات خوشــحالند و از خوشــحالی هم در پوست خود 
نمی گنجند! البته اگر این را هم نمی گفتند همه می دانســتند چون دولت یازدهم 
تنها دولتی است که تحمل شنیدن انتقادهای نیروهای دلسوز و ارزشی را نداشته 
و به جای پاسخ دادن به انتقادها، آنها را با الفاظ زشتی چون مزدور، بی شناسنامه، 
بی سواد، تحریک شده، کاسب تحریم و... متهم می کردند چیزی که در هیچ دولتی 

سابقه نداشته است.
علی صداقت- تهران

نپذیرفتن رأی مردم عار است
نه رأی نیاوردن

هاشمی رفسنجانی می گوید برای نظام خوب نیست که اعضای شورای 
نگهبان در انتخابات رأی نیاورند.

وی در ملاقاتی گفته اســت: مردم با حضور و رأی خود در انتخابات 7 
اسفند ثابت کردند که از افراط و تفریط گریزانند و درهمه شئونات خواهان 

اعتدال هستند.
هاشمی رفسنجانی، گفت: اینکه 12 نفر در شورای نگهبان ظرف چند 
روز صلاحیت 12 هزار نفر را برای دو کار بسیار مهم یعنی مجلس خبرگان 
رهبری و مجلس شــورای اســلامی بررســی کرده اند و نظر داده اند، برای 
اکثریت جامعه قانع کننده نبود و دیدیم که چگونه به این اقدام عکس العمل 

نشان دادند.
وی با اشاره به اینکه عدم رأی اعضای شورای نگهبان که مسئول بررسی 
صلاحیت ها هستند، برای نظام خوب نیست، گفت: هم شورای نگهبان و هم 
دولت که مسئولان قانونی نظارت و اجرای انتخابات در کشور هستند، باید 

به گونه ای عمل کنند که اعتماد عمومی را بیشتر نمایند.
این اظهارات در حالی است که خود آقای هاشمی نیز در سال های 78 
و 84 نتوانست رأی مردم را در انتخابات مجلس ششم و ریاست جمهوری 
نهم کسب کند و در سال 88 نیز فرد مورد حمایت وی حائز 13 میلیون 
رأی در برابــر 24/5 میلیــون رأی فرد منتخب شــد. با این وصف باید 
پرسید آیا هرگاه آقای هاشمی یا افراد مورد حمایت  وی انتخاب شدند، 
مردم خوب و باشــعور و معتدلند و اگر چنین نکردند به افراطیون رأی 
داده اند؟ یعنی آقای هاشــمی به جای معیارها، خودمعیار حق و باطل و 

اعتدال و افراط است؟!
نکته مهم تر این است که به هر حال اگر یک طرف انتخابات کسب 
رأی مردم است، یک احتمال دیگر عدم کسب رأی مردم است. موضوع 
به خودی خود در دموکراسی  جای مذمت نیست. اما آنچه جای مذمت و 
سرزنش و توبیخ است و به حق هم هست این است که برخی سیاسیون 
دارای اخلاق جرزنی باشند و اگر موفق به رأی مردم نشدند زیر میز بزنند 
و ادعای تقلب کنند و فضای سیاســی را دچار تشنج و التهاب و آشوب 
نمایند و به خاطر یک دستمال، قیصریه را به آتش بکشانند نظیر کاری 
که آقای هاشمی در طیف مدعی همسویی با وی در فتنه و آشوب سال 

88 انجام دادند.
به عبارت دیگر در انتخابات، رأی آوردن  یا نیاوردن عار نیست و همه 
آنها که به سبب خدمت پای در این میدان می گذارند پیروزند، اما حمایت 
رســانه ای بیگانگان یا هم بازی شدن با آنها در ایجاد آشوب و دودستگی و 
عدم تمکین به رأی مردم حتما عار و خیانت است. به همین دلیل هم ننگ 
آشوب افکنی سال 1388 تا ابد بر پیشانی آنها که آداب دموکراسی و انتخابات 
را بلد نیستند و نه اخلاق پیروزی دارند و نه اخلاق شکست، خواهد ماند.

اگر بنا بر تأسی به رفتار سال 88 افراطیون مدعی اصلاحات یا اعتدال 
بود، علی القاعده اکنون هم باید کشــور در کام آشوب می رفت. این مسئله 

اصلی است که امثال آقای هاشمی هیچ پاسخ روشنی برای آن ندارند.
یک صفر مقابل 100 بگذارید

وعده 100 روزه از 900 روز گذشت
یکی از شــعارهای جذاب روحانی برای کسب رای در انتخابات ریاست 
جمهوری 92 بهبود وضعیت اقتصادی و پیشــنهاد یک راهکار مدون برای 
رونق و خروج از رکود ظرف 100 روز بود اما حالا که حدود 1000 روز از 
دولت یازدهم می گذرد همچنان رکود و تورم گریبان گیر اقتصاد کشور است 

و تولید نتوانسته است نسبت به قبل جان گرفته و رشد کند.
شبکه اطلاع رسانی دانا در این زمینه نوشت: شاید تمرکز بر عدم تحقق 
وعده های اقتصادی دولت بیشتر به این دلیل باشد که روحانی و تیم کاری 
وی برای عملی شدن این شعار بسیاری ازخط مشی های سیاسی را گرو گرفته 
و البته صنعت هسته ای کشور را در معامله ای نابرابر، کند و کم حرکت کردند 
امروز در نبود بخش قابل توجهی از سانتریفیوژها  لااقل رونق اقتصادی را 
طلب می کنند. روحانی اما سال 95 را وعده می دهد ومی گوید: سال آینده 
سال رونق اقتصادی برای کشور خواهد بود. اما واقعیت این است که روحانی 
در کنار وعده  100 روزه تقریبا ابتدای هر سال وعده بهبود داده است و آخر 

آن سال چنین شعاری را حواله به سال بعد کرده است.
این در حالی اســت که وی در ســال های 92، 93 و 94 نیز وعده های 
مشابهی را درباره رونق اقتصادی داده بود. از تعبیر »اقتصاد را در 100 روز 
احیا می کنیم« تا وعده هایی از ســال 92 مبنی بر اینکه ســال آینده سال 

رونق اقتصادی است.

بی برنامگی ویژگی مهم
بودجه نویسی دولت برای سال 95

بدون تعیین تکلیف برنامه ششــم توسعه، دولت چگونه لایحه بودجه ای 
مبتنی بر برنامه پنج ساله توسعه برای سال آینده ارائه کرد؟

محمدکاظم انبارلویی سردبیر رسالت در تحلیلی نوشت: دولت بودجه سال 
95 را در حالی به مجلس تقدیم کرد که نتوانســت در مهلت مقرر قانونی به 
این وظیفه عمل کند. قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی 
ســال 94 به پایان رســید. دولت لازم بود ظرف سال 94 قبل از ارائه بودجه 
95، برنامه پنج ساله ششم توسعه را به مجلس می داد و مراحل قانونی تصویب 
آن را می گذراند تا بودجه 95 را براساس اجرای سال اول برنامه ششم تنظیم 

می کرد، اما از این مهم غفلت کرد.
نکته مهمتر اینکه آنچه دولت به عنوان برنامه پنج ساله ششم به مجلس 
داده اصلا »برنامه« نیست، بلکه عنوان »احکام مورد نیاز اجرای برنامه ششم 
توســعه« است. اینکه آن برنامه چیست که این احکام بر آن بار می شود، در 

اختیار مجلس نیست.
بودجه کل کشور چیست؟ نقش آن در اداره اقتصاد کشور کدام است؟  اصولا 
برای چه برنامه می نویســیم و براساس و مبنای آن بودجه تهیه می کنیم؟ ماده 
یک از فصل اول قانون محاسبات عمومی به این سوال این چنین پاسخ می دهد: 
»بودجه کل کشــور برنامه مالی دولت است که برای یک سال مالی تهیه شده 
و حاوی پیش بینی درآمدها و ســایر منابع تامین اعتبار و برآورد هزینه ها برای 
انجام عملیاتی است که منجر به نیل به سیاست ها و هدف های قانونی می شود.«
نیل به سیاســت ها و هدف های قانونی چیست؟ این مقوله همان برنامه 
اقتصادی دولت است. الان چنین برنامه ای در اختیار مجلس و دولت نیست. 
پس پیش بینی درآمدها و برآورد هزینه ها بر چه اساسی صورت گرفته است... 
در وضعیت فعلی هیچ افق روشنی از اجرایی شدن سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی دیده نمی شود. از سوی دیگر به دلیل بدعهدی آمریکا در پسابرجام 

هم افق روشنی از مناسبات اقتصادی ما با غرب دیده نمی شود.
تفریغ بودجه ســال 93 هم نشان می دهد؛  24 بند و جزء احکام قانونی 
ماده واحده به طور کامل رعایت نشده است. همچنین 31 بند و جزء اهداف 
قانونگذاری به طور کامل محقق نشده است. احتمالا همین روند در سال 94 

ساری و جاری بوده است.
تداوم این روند فلسفه بودجه نویسی را زیر سوال می برد به ویژه آنکه در 
ســال 95 برنامه ای در کار نیست تا ارزیابی درستی از عملکرد دولت در این 
باب صورت گیرد. مفهوم این رویکرد به معنای »آتش  سرخود« در پیش بینی 

درآمد و برآورد هزینه ها در دستگاه های اجرایی است.
تصویب بودجه سال 95 در مجلس نهم در حالی که دو سوم نمایندگان در 
رقابت های هفتم اسفند تغییر کرده و نمایندگان یاد شده روحیه و انگیزه ای 
برای پرداختن به این امر مهم ندارند، مسئله ســاز است. همچنین چشم انداز 
بررسی و تصویب برنامه ششم در مجلس دهم با توجه به ترکیب جدید مجلس 

که از فقد دانش اقتصادی و ژنرال های اقتصادی رنج می برد، روشن نیست.
دولت یازدهم ســال 95 را با بودجه بدون برنامه ســر خواهد کرد اما در 
ســال های بعد هم از فقد ریل گذاری سالم »برنامه ای« در درون و برون خود 

رنج می برد.
مجلس یکشنبه گذشته یک طرح دو فوریتی مبنی بر تمدید برنامه پنجم 
توســعه را تصویب کرد تا دولت در سال آینده بی برنامه  نباشد؛ اما این یک 
کار صوری است چرا که دولت بودجه خود را داده است و انطباق آن بر تمدید 
برنامه پنج ســاله پنجم معلوم نیست در چه ظرف زمانی و با چه مکانیسمی 

باید صورت گیرد؟
دولت مشاجره سیاسی راه می اندازد
تا مشکلات معیشتی مردم دیده نشود

برخی دولتمردان با دامن زدن به مشــاجرات سیاســی عملًا مشکلات 
معیشتی مردم را ممنوع التصویر می کنند.

سایت الف ضمن طرح این ارزیابی نوشت: در ازدحام گلایه های معیشتی 
و اقتصادی مردم و در دوران رکودی که در بازار خریدهای شــب عید بیشتر 
محسوس و ملموس است، بازار مشاجرات سیاسی هم به لطف مسئولینی که 
اولویت را مطالبات سیاسی خاص نهاده اند، شلوغ است. زیرسؤال بردن وظایف 
و اختیارات قانونی شورای نگهبان با تمام شدن انتخابات دیگر موضوعیت ندارد 

و جشن برای پیروزی در انتخابات تهران هم دیگر تاریخ مصرفش گذشت؛ 
موضوع این روزهای قوه مجریه، »سید محمد خاتمی« است. حسن روحانی 
می گوید مصوبه ای در شــورای عالی امنیت ملی مبنی بر ممنوع التصویری 
اویی که در کلام روحانی »حضرت آقای خاتمی« نامیده می شــود، وجود 
نــدارد؛ دبیرخانه هم چنین حقی ندارد و اگر چنین مصوبه ای هم باشــد، 

غیرقانونی است.
موضع گیری رئیس جمهور البته از ســوی دستگاه قضایی بی واکنش 
نماند. محسنی اژه ای، سخنگوی قوه قضائیه به سخنان رئیس جمهور این 
گونه پاســخ می دهد که »دستور دادستان تهران برای منع انتشار اخبار از 
رئیس جمهور اســبق، یک دستور قضایی اســت و حتی اگر مصوبه ای در 
شورای عالی امنیت ملی و دبیرخانه آن نبود، این اختیاری است که قانون 
به دادستان داده است. احتمالاً به علت مشغله زیاد، آقای روحانی این مصوبه 
را به خاطر نداشته است.« اژه ای البته شماره مصوبه ای را هم می گوید که 
براساس آن، سیاست های خبری و رسانه ای از سوی دبیرخانه شورا،  تدوین 
و به همه رســانه ها از جمله رســانه ملی،  مطبوعات و خبرگزاری ها ابلاغ 

می شود؛ مصوبه شماره 298.
اهالی مطبوعات و رسانه البته از این تصمیم گیری های دبیرخانه در موارد 
متعدد بی خبر نیســتند؛ بارها با یک تماس تلفنی یا فرستادن ایمیل های 
فوری به اهالی رســانه برخی محدودیت ها و چارچوب ها گفته شده است؛ 
همچون روزی که جدل پر سر و صدای رؤسای قوه مجریه و مقننه در حاشیه 
اســتیضاح وزیر کار دولت دهم شامل چنین دستوری شد. این دستورات 
اغلب شفاهی و تقریباً همیشه در فضای غیررسمی و غیرعلنی است و گرچه 
اصل دستورات راه به ویترین رسانه ها نمی گشاید، اما همیشه اجرا می شود 

و رسانه ها می دانند تخطی از آن تخلف است.
دولت یازدهم نیز از صدور چنین دســتوراتی خالی نبوده است. پرونده 
کرســنت با همه ســر و صداهای پیرامونی اش و با همــه ادعای دولت در 
مبارزه با فســاد از مواردی بود که به رسانه ها گفته شد حق نوشتن درباره 
آن را ندارند و برخی رسانه ها و افراد به دلیل گفتن از کرسنت راهی دادگاه 
شــدند. واکنشی از حسن روحانی در مورد شوخی یا جدی بودن و قانونی 
یا غیرقانونی بودن دســتور به رسانه ها و افراد پیرامون ممنوعیت گفتن از 

کرسنت در دست نیست.
دولت یازدهم البته در موارد دیگر هم از این مدل دستورات دبیرخانه ای 
در شورای عالی امنیت ملی دارد. برجام موضوعی است که کراراً در مورد آن 
دستوراتی به رسانه ها تحت عنوان دبیرخانه شورای امنیت ملی داده می شد و 
محدودیت هایی برای نشر خبر و تحلیل پیرامون آن به رسانه ها ابلاغ می شد 
و رئیس جمهور آن ها را شوخی یا غیرقانونی تلقی نمی کرد و اگر در ماجرای 
فساد کرسنت یا برجام بتوان از این دست دستورات برای اهل رسانه صادر 

کرد، چرا در موضوع مهم تری همچون فتنه 88 نتوان چنین کرد؟
در این میان این ســؤال وجود دارد که آیا برای رئیس جمهور محترم 
امکانش نبود مواضع خود را به جای تریبون علنی در جلسه با مقامات قضایی 
طرح کند و این کنش و واکنش ها میان خودشان باشد و جدل های سیاسی 
را که در این تنگنای رکود اقتصادی، دغدغه عامه مردم نیســت، به سطح 
رسانه ها نرسانند؟ حتماً امکانش بوده؛ اما به نظر می رسد سیاستی در میان 
اســت تا وقت و انرژی عمومی صرف جدل های دست چندم سیاسی شود 
و مطالبات اقتصادی ملت میان این جدل های بی ســرانجام گم می شود. به 
نظر می رسد این روزها مشکلات معیشتی مردم که برجام هم تاکنون راهی 

برای آن نیافته، ممنوع التصویر است!
اشپیگل: مرکل تمایلی برای سفر

روحانی به آلمان ندارد
در حالی که »زیگمار گابریل« خواهان دیدار هرچه زودتر حسن روحانی 
از آلمان اســت اما »آنگلا مرکل« صدراعظم این کشور تمایلی به دعوت از 

رئیس جمهوری ایران ندارد.
هفته نامه آلمانی اشــپیگل در گزارشی نوشت: در حالی که رسانه های 
آلمان از اختلاف نظر صدراعظم این کشور و معاونش بر سر دعوت از حسن 
روحانی برای سفر به آلمان خبر داده اند، سفیر جمهوری اسلامی در برلین 
می گوید که رئیس جمهوری ایران سال آینده و احتمالاً در دور سوم سفر 

به اروپا، به  آلمان می رود.
»علی ماجدی« در مصاحبه با )ایلنا( درباره احتمال سفر حسن روحانی 
به آلمان گفت: »اولویت با کشورهایی در اروپا بود که زودتر دعوت کردند« 
و رئیس جمهوری احتمالاً در دور سوم سفر به اروپا، پس از دیدار از بلژیک 

و اتریش در سال آینده، به آلمان می رود.
وی همچنین گفت زیگمار گابریل وزیر اقتصاد و معاون صدر اعظم آلمان، 

در اردیبهشت ماه سال آینده برای دومین بار به ایران سفر خواهد کرد.
اما اشپیگل خاطرنشــان کرده که مرکل تمایلی برای سفر روحانی به 

اروپا ندارد.

اقامه نماز جمعه تهران 
به امامت آیت الله امامی کاشانی

نماز جمعه این هفته تهران بــه امامت آیت الله محمد امامی 
کاشانی در مصلای امام خمینی)ره( اقامه خواهد شد.

به گزارش روابط عمومی ســتاد نماز جمعه، مراســم نماز جمعه این 
هفته تهران از ساعت 10:30 در مصلای امام خمینی)ره( آغاز می شود و 
در ادامه با سخنرانی حجت الاسلام شهیدی، معاون رئیس جمهور و رئیس 
بنیاد شــهید و امور ایثارگران همراه خواهد بود. در پایان آیت الله محمد 

امامی کاشانی به ایراد خطبه ها خواهند پرداخت.

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
حکمی حجت الاسلام والمسلمین سید احمد علم الهدی را به عنوان 

نماینده  ولی فقیه در استان خراسان رضوی منصوب کردند.
متن حکم رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است: 

بسم الله الرّحمن الرّحیم
جناب حجت الاســلام والمســلمین آقای حاج سیّد احمد 

علم الهدی دامت برکاته
پس از سلام و تحیت

بــا طلــب رحمــت و رضــوان الهی بــرای فقیــد ســعید مرحوم 
حجت الاسلام والمســلمین آقای طبســی اعلی الله مقامه که در سالهای 
متمادی نمایندگی حضرت امام راحل رضوان الله علیه و این حقیر را عهده دار 
بودند، جناب مستطاب عالی را که امام جمعه موفق مشهد و امتحان داده  
دورانهای دشوار می باشید به نمایندگی خود در آن استان که متبرک به 
نام حضرت ابی الحسن الرضا علیه آلاف التحیه و الثنا است، منصوب می کنم.

انتظار دارد که وحدت کلمه مردم حول محور ارزشهای اسلام و انقلاب و 
انس و رأفت با جوانان و ارتباط با مسئولان و قشرهای گوناگون مردم همواره 
در مد نظر باشد. توفیقات جنابعالی را از خداوند متعال مسئلت می کنم.
سیّد علی خامنه ای
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با حکم رهبر معظم انقلاب

حجت الاسلام والمسلمین علم الهدی
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی شد

امنیت  عالی  دبیر شورای 
ملی در کنگــره ملی اقتصاد 
تفکر  نســبت  مقاومتــی 
لیبرالیستی با اقتصاد مقاومتی 
را مانند جن و بسم الله دانست.
علی شمخانی روز گذشته در 
کنگره ملی اقتصــاد مقاومتی با 
اشاره به اجماع در حل مشکلات 
اقتصادی گفت: می توان در اقتصاد 
به اجماع رسید البته این با تأخیر 
همین  ولــی  اســت  امکان پذیر 
تأخیر زیان آور اســت. بسیاری از 
ســنگرهای اقتصادی ما با تفکر 
لیبرالیســم اشغال شده و نسبت 
آن با اقتصاد مقاومتی مانند جن 

و بسم الله است.
را  مقاومتــی  اقتصــاد  وی 
نســخه و راه حل همه مشکلات 
اقتصادی عنوان کرد و افزود: باید 
مقاومتی  اقتصاد  سیاســت های 
را دنبــال کنیــم و مهمترین و 
اولویت تریــن مســئله نظام حل 
مسائل اقتصادی است که گرفتار 
یک چرخه هســتیم که استمرار 
آن چرخه هــای فقر، محرومیت، 
انباشــت مطالبات بدون پاسخ و 

فساد و اختلال را شاهد بودیم.
شمخانی تصریح کرد: در نگاه 

رهبری اقتصاد مقاومتی فراقانونی 
است و همه بخش ها باید به دنبال 
تحقق آن باشند تا بازخورد آن به 

جامعه برگردد.
دبیر شورای عالی امنیت ملی 
تنها راه برون رفت از شرایط کنونی 
را اجــرای سیاســت های اقتصاد 
مقاومتی عنوان و اظهار کرد: سالها 
در این خصوص دعوا داشتیم که 
هنوز هم این دعواها وجود دارد که 
اقتصاد آزاد، کینز و آدام اسمیت 
برای کشور مناسب است و یا اینکه 
برخی عنــوان می کردند نیازمند 
اقتصاد سوسیالیستی هستیم. البته 
برخی می گویند اقتصاد آزاد غلط 
اســت و برخی از اقتصاد اسلامی 
می گویند که تعریف مشخصی از 
آن ندارند، اما اقتصاد مقاومتی به 
همه این بحث ها پایان داده است.

اقتصــاد  جهت گیــری  وی 
مقاومتی را مقابله با قانون گریزی 
عنوان کرد و گفت: یکی از اهداف 
مقاومتی  اقتصاد  سیاســت   های 
مقابله با فساد است و  امیدواریم 
در ســال 95 در این راه حرکت 

کنیم.
دبیر شورای عالی امنیت ملی 
با ابراز اینکه میزان فرار مالیاتی دو 

برابر درآمدهای نفتی است،  ابراز 
مقاومتی  اقتصاد  داشــت: محور 
توسعه درونزا با تأکید بر استفاده 
توانمندی داخلی  از ظرفیت  ها و 
و کاهش ســهم نفت در بودجه 
اســت که البته با کاهش قیمت 
جهانی نفت مجبور شدیم کاهش 
وابستگی به نفت را سریعتر طی 

کنیم.
به گزارش تسنیم دبیر شورای 
عالی امنیت ملی در پایان تاکید 
کرد: باید دعواها را کنار بگذاریم 
و اقتصاد مقاومتی به عنوان هدفی 

نهایی پیگیری شود.
جایزه مربوط به اقتصاد مقاومتی 

اعتبار ملی دارد
مجیــد قبادی فر دبیر کنگره 
ملی اقتصاد مقاومتی در نشست 
خبری این کنگره که در ســالن 
همایش های صدا و سیما برگزار 
شــد، گفت: در تاریخ 29 بهمن 
1392 مشخص شد که استراتژی 
نظــام اقتصاد مقاومتی اســت و 
کیفیت زندگی ما باید ذیل اقتصاد 
مقاومتی باشــد. مــا باید اقتصاد 
مقاومتی را به یــک گفتمان در 
کشــور بدل کنیم و همه اقشار، 

اقتصاد مقاومتی را بفهمند. 

وی ادامه داد: باید بدانیم هدف 
اقتصاد مقاومتی چیست. کشور را 
از کجا به کجا می خواهیم ببریم. 
علاوه بر این باید سیاست اقتصاد 
مقاومتــی را به زبــان لایه های 
ساختار نظام موجود کشور شبیه 
کنیم. باید بدانیم اقتصاد مقاومتی 
در آمــوزش و پــرورش و وزارت 
صنعــت چطور پیاده می شــود. 
اقدامات قابل اجرا به این دستگاه ها 
پیشنهاد شود. اقتصاد مقاومتی به 
عنوان یک جریان تلاش می کند 
به کشور وارد شــود و به اقتصاد 

کمک کند. 
اقتصاد  ملــی  کنگــره  دبیر 
مقاومتــی در مورد جایزه اقتصاد 
مقاومتی تاکید کرد:  جایزه مربوط 
به اقتصاد مقاومتــی اعتبار ملی 
دارد. مــا اگر نگوئیم در کشــور 
حداکثرهــا را داریم باید بگوئیم 

حداقل ها را داریم. 
گفتنــی اســت؛ در همایش 
اقتصــاد مقاومتــی از تندیــس 
همایش با حضور علی شــمخانی 
دبیر شــورای عالی امنیت ملی، 
غلامرضــا مصباحی مقــدم عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 

رونمایی شد.

شمخانی: با تفکر لیبرالیستی
اقتصاد مقاومتی ایجاد نمی شود

رئیس ستاد انتخابات کشور 
از تحویل همه شکایات  انتخاباتی 

به شورای نگهبان خبر داد.
مقیمــی  حســین  محمد
رئیس ستاد انتخابات کشور در 
گفت وگو با فــارس، در رابطه با 
زمان شــکایات انتخاباتی اظهار 
داشت: به مدت 2 روز بعد از اعلام 
انتخابــات فرصت اعلام  نتیجه 
شکایت وجود داشت تا هیأت های 
اجرایی و نظارت آن شکایت ها را 
مورد بررســی قرار دهند که در 
این فرصت شکایت های متعددی 

واصل شد.
کــرد: هیأت های  تأکیــد  وی 
اجرایی مراکــز حوزه های انتخابیه 
موظفنــد از تاریخ تشــکیل هیئت 
اجرایی تا دو روز پس از اعلام نتیجه 

اخذ رأی انتخابات، شکایات واصله را 
بپذیرند و حداکثر ظرف هفت روز از 
تاریخ دریافت شــکایات در جلسه 
مشترک هیأت های اجرایی و نظارت 
حوزه انتخابیه به آنها رسیدگی کنند 
که در همین زمینه شکایات واصله 
مورد رسیدگی قرار گرفت و به وزارت 

کشور ارائه شد.
رئیس ســتاد انتخابات کشــور 
از  انتخاباتی  افزود: تمام شــکایات 
سوی وزارت کشور به شورای نگهبان 

ارائه شد.
گفتنی است، شــورای نگهبان 
نظر نهایی را نسبت به تایید صحت 
برگــزاری انتخابــات در حوزه های 
انتخابیه اعلام خواهد کرد، براساس 
مــاده 73 قانــون انتخابات مجلس 
اعتبارنامه  شورای اســلامی صدور 

مقیمی:

همه شکایات  انتخاباتی به شورای نگهبان تحویل شد
منتخبیــن موکول به عــدم ابطال 
انتخابات از طرف شــورای نگهبان 
اســت و شــورای نگهبان در اسرع 
وقت نظر خــود را درباره انتخابات 
اعلام می کند و وزارت کشــور هم 
موظف است بلافاصله دستور صدور 

اعتبارنامه را بدهد.

که روز سه شــنبه گزارش هایی از 
اختلاف روسیه با برخی کشورهای 
غربی در باره آخرین گزارش آژانس 
فعالیت های  از  اتمــی  بین المللی 
هسته ای ایران به میان آمد، آمریکا 
دیروز از آژانــس بین المللی اتمی 
درخواســت کرده است تا گزارش 
مفصلی از جزئیات برنامه هسته ای 

ایران ارائه دهد.
خبرگــزاری  نوشــته  بــه 
»آسوشیتدپرس« آمریکا از آژانس 
بین المللی هســته ای در خواست 
کرده تا گزارش دقیقی  از  اجرای 
تعهد ایران در مسیر توافق هسته ای 

را فراهم کند.
بعد از ادعای چند کشور غربی 

مبنی بر ســطحی بــودن آخرین 
گزارش آژانس بین المللی هسته ای 
از جزئیــات برنامه ها و مکان های 
هسته ای ایران، آمریکا بطور رسمی 
چنین ســخنانی را بیان ســاخته 

است.
البته چین و روسیه در تضاد با 
رویکرد برخی کشورهای غربی، از 
مفاد آخرین گزارش آژانس راضی 

هستند.
آسوشیتد پرس نوشت: »هنری 
اس انشــر« رئیس هیئت آمریکا 
در آژانــس بین المللی اتمی دیروز  
گفت که ارائه گزارش قوی و دقیق 
از اجرای تعهــدات ایران حتی در 
زمان توافق کنونی نیز حیاتی است.

ادعای جدید آمریکا

آژانس باید گزارش دقیق از برنامه هسته ای ایران 
ارائه دهد!

 آمریکا از آژانس بین المللی 
اتمی درخواســت کرده است 
جزئیات  از  مفصلی  گزارش  تا 
برنامه هسته ای ایران ارائه شود. 
بــه گزارش فــارس، در حالی 


